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Anotace

Předmětem bakalářské práce je zjistit, zda je region Thesálie považován

českými návštěvníky jako zajímavá destinace cestovního ruchu. Práce zároveň

dokumentuje atraktivity cestovního ruchu, které ukazují turistický potenciál

destinace.

V rámci praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření zaměřené na

české návštěvníky a jejich povědomí o potenciálu regionu Thesálie. Praktická část

dále

obsahuje seznam a analýzu zájezdů do dané destinace, jež nejsou pobytové, ale

poznávací.

Klíčová slova: Řecko, Thesálie, cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu,

cestovní kancelář

Annotation

Title: Tourism potential of Thessaly

The subject of the bachelor thesis is to find out whether the region of

Thessaly is perceived by Czech visitors as an interesting tourist destination. The

thesis also documents the tourist attractions, which shows the true tourism

potential of the destination.

Within the practical part, a questionnaire survey was conducted focusing on

Czech visitors and their perception of the potential of the Thessaly region. The

practical part also contains a list and analysis of tours to a given destination, which

are not residential but cognitive.

Key words: Greece, Thessaly, tourism, tourism potential, travel agency
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1 Úvod

Řecko jedna z nejatraktivnějších turistických destinací a v roce 2018 přivítalo

více než 30 milionů turistů. Pokud se však zaměříme na menší oblasti, nikoliv celý

stát, zjistíme, že většina turistů navštěvuje oblasti, které jsou světově proslulé,

atraktivní a jsou „in“. Tyto oblasti jsou tím pádem velmi zatěžovány masovým

cestovním ruchem, což tyto destinace značně zatěžuje, a jiné, zdánlivě méně

atraktivní, destinace jsou zahraničními turisty navštěvovány velmi sporadicky.

Nejnavštěvovanějšími oblastmi jsou zejména řecké ostrovy, jako Santorini, Kréta

nebo Kypr. Neméně navštěvovaným je také Peloponéský poloostrov a hlavní město

Řecka – Athény.

Co se týče středního Řecka, bývá zahraničními turisty velmi často opomíjeno,

přestože oprávněný důvod k tomu není. Tento region má rozhodně své jedinečné

kouzlo, které zůstává zachováno právě i z toho důvodu, že není tolik vyhledávaným

místem turistů. Je obecně známé, že masový turismus má často negativní vliv na

destinaci, a to zejména ve smyslu zachování autenticity destinace.

Region Thesálie má opravdu bohaté dějiny, přesto turisty tolik neláká. Proč

vlastně? Kromě jiného může Thesálie turistům nabídnout nespočet přírodních

a kulturně-historických památek, z nichž dokonce dvě byly zapsány na seznam

světového dědictví UNESCO. V celém Řecku a na řeckých ostrovech se nachází

celkem osmnáct památek zapsaných na seznamu UNESCO, tudíž dvě památky

v jednom regionu je významný faktor ovlivňující turistický potenciál oblasti.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, zda si jsou čeští turisté vědomi

potenciálu cestovního ruchu regionu Thesálie. V rámci zkoumání potenciálu regionu

byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

 VO1: Je region Thesálie znám českým návštěvníkům?

 VO2: Podle čeho se turisté rozhodují, kterou destinaci navštíví?

 VO3: Co podněcuje české návštěvníky k návštěvě Thesálie?

Práce je rozdělena dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje

stanovení výzkumných otázek a metodiky, dle níž je na výzkumné otázky

odpovězeno. VO1 a VO3 jsou cíleně zaměřené na potenciál Thesálie a jeho využití

českými návštěvníky. VO2 má za cíl zjistit, jak se návštěvníci rozhodují pro cílovou

destinaci a tím lze říci, zda je pro ně Thesálie vůbec destinací, jež by měli navštívit.

Teoretická část také obsahuje informační minimum o Řecku a regionu Thesálie. Tato

část zároveň obsahuje informace o historii cestovního ruchu v Řecku a návštěvnosti

země českými turisty. Je zde také krátce vysvětleno několik klíčových pojmů, které

se následně v práci objevují.

Praktická část zahrnuje výběr nejdůležitějších památek a atraktivit cestovního

ruchu na vybraném území. Díky těmto památkám a atraktivitám je jasně poukázáno

na významný turistický potenciál regionu. Zda je region Thesálie považován

českými turisty za atraktivní destinaci bylo dokazováno dvěma základními způsoby.

Za prvé byla data pro hodnocení potenciálu získána dotazníkovým šetřením, kterým

bylo zjištěno, jestli a jak je region známý a oblíbený mezi českými návštěvníky.

Potenciál regionu byl následně hodnocen na základě nabídky zájezdů českých

cestovních kanceláří a agentur do regionu Thesálie.
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3 Metodika zpracování

V rámci studijního pobytu Erasmus+ pobývala autorka 5 měsíců v řeckém

městě Larisa v regionu Thesálie. Díky tomuto pobytu si autorka všimla velkého

potenciálu a jeho malého využití zahraničními turisty, což vedlo k rozhodnutí

zkoumat v bakalářské práci potenciál daného regionu a zda si jej čeští návštěvníci

a touroperátoři uvědomují.

Při psaní této práce autorka často čerpala ze svých vlastních zkušeností. Během

několika měsíců, které v tomto regionu strávila, načerpala mnoho poznatků o této

oblasti, přesto při psaní práce získala velké množství nových informací a zajímavých

faktů z knižních a internetových zdrojů.

Již od začátku bylo potřeba získat informace, díky kterým bude mít práce

kvalitní informační základ. Během psaní této práce bylo zjištěno několik menších

či větších problémů. Pro kvalitní zpracování práce bylo nejdříve nezbytně důležité

nashromáždit dostatečné množství informací a vybrat z nich pouze ty správné

a vhodné zdroje. V souvislosti s tím byla autorka nemile překvapena nedostatečným

množstvím informací dostupných v českém jazyce. Často bylo tedy k práci využíváno

anglických a řeckých zdrojů. Informace čerpané z cizojazyčných zdrojů bývaly

obsáhlejší a neodlišovaly se od sebe tolik, jako některé české zdroje. Využívání

cizojazyčných zdrojů však zabíralo více času. Především překlad řeckých zdrojů byl

velkou překážkou.

Dalším zásadním problémem byla nesrovnalost mezi různými, především

internetovými, zdroji. Informace bylo často nutné vyhledávat opakovaně,

kontrolovat a porovnávat fakta. Za nejdůležitější informace jsou považovány údaje

o atraktivitách regionu, které velmi pomáhají pochopit potenciál tohoto,

zahraničními turisty opomíjeného, kraje.

Práce měla za cíl zjistit, zda je region Thesálie známý mezi českými návštěvníky

a za jakým účelem do této oblasti cestují. Pro zjištění odpovědi na tuto otázku bylo
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využito dotazníkového šetření, které bylo předloženo k vyplnění českým

návštěvníkům. Dotazník byl koncipován tak, aby na něj mohli odpovídat jak

návštěvníci, kteří již region někdy v minulosti navštívili, tak i pro ty, jež mají teprve

v plánu region navštívit. Otázky v dotaznících byly zaměřené na turistický potenciál

regionu Thesálie a výsledky ukazují, jak je region českým návštěvníkům (ne)známý.

Povědomí Čechů o potenciálu regionu bylo také dokázáno studiem webů

českých CK a CA a následným porovnáním nabídek českých touroperátorů. Dle

nabídky zájezdů lze také říci, zda je region Thesálie atraktivní turistickou destinací

pro české účastníky cestovního ruchu.

Některé sekce práce jsou doprovázeny tabulkami, grafy či obrázky, které

podporují jednotlivá tvrzení. Do práce autorka vložila i některé vlastní fotografie,

které pořídila při svých cestách po regionu a dodávají této práci osobitý charakter.
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4 Teoretická část

4.1 Vymezení základních pojmů

Následující část vysvětluje několik základních pojmů, které bezprostředně

souvisí s touto prací. Mezi základní pojmy patří organizace UNESCO, účastník CR,

potenciál cestovního ruchu, destinace a atraktivita cestovního ruchu.

4.1.1 Potenciál cestovního ruchu

Dle ZELENKA, PÁSKOVÁ (2012, str. 433) „Potenciál cestovního ruchu (angl.

tourism development potential) je souhrnná hodnota všech předpokladů cestovního

ruchu, při jeho kvantitativním hodnocení oceněná na základě bodovací škály, snížená

o zápornou hodnotu negativních faktorů rozvoje cestovního ruchu, zejména o špatný

stav složek životního prostředí, konfliktní – land-use daného území, časté živelné


[…]


vybrané destinace. Potenciál cestovního ruchu destinace zdůrazňuje také ocenění

Blue Flag, jež získala nejedna pláž nacházející se v regionu Thesálie. Dalším

významným faktorem, poukazujícím na potenciál destinace, jsou dvě památky

UNESCO, které se nachází na území regionu.

Cestovní ruch nabývá stále vyššího významu, avšak nelze zapomínat na to, že

neustálý rozvoj má nejen pozitivní, ale také negativní dopady na danou destinaci.

Mezi pozitivní dopady patří samozřejmě nárůst počtu pracovních míst a tím pádem

snižování nezaměstnanosti. Růst příjmů z cestovního ruchu, díky kterým je možné

rozšiřovat infrastrukturu, tím zvyšovat úroveň obyvatelstva a lákat tak více turistů,

je také velmi důležitým a pozitivním výsledkem.

Největším negativní dopadem cestovního ruchu na destinaci je masový

cestovní ruch. S masovým cestovním ruchem se pojí také znečišťování životního
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prostředí. Nejde jen o lidskou bezohlednost k životnímu prostředí, odhazování

odpadků mimo odpadkové koše apod., ale především o využívání infrastruktury

destinace. Více turistů samozřejmě znamená více odpadků z hotelů a jiných

ubytovacích zařízení, restaurací. Nelze opomenout fakt, že je více zatěžována

doprava v destinaci, což má špatný vliv především na ovzduší.
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7 Závěr

Řecko je celkově velmi zajímavá turistická destinace, kterou navštěvují miliony

turistů ročně z celého světa. Bakalářská práce měla však za cíl zjistit, zda čeští turisté

považují za atraktivní turistickou destinaci i samotný region Thesálie. Střední Řecko

je turisty často opomíjené a z výsledků zjištěných pomocí dotazníkového šetření

je patrné, že velká část Čechů vlastně ani netuší, kde se region Thesálie nachází. Již

z tohoto zjištění je zřejmé, že region Thesálie není příliš navštěvovanou destinací

českými turisty.

Jedním z velkých lákadel pro turisty je fakt, že region Thesálie má na svém

území dvě památky, jež jsou na seznamu světového dědictví UNESCO. Těmito

památkami je hora bohů Olymp a „vznášející se“ byzantské kláštery Meteora. Avšak

z dotazníkového šetření plyne, že dotazovaní cestují spíše za účelem rekreace

a odpočinku. Památky nejsou hlavní motivací pro cestování dotazovaných, je tedy

nutné nabídnout i něco jiného. Region Thesálie má mimo jiné mnoho pláží, které

získaly ocenění Blue Flag, tudíž region nabízí i krásná místa pro odpočinek

a relaxaci.

Průběh dotazníkového šetření dopadl dle očekávání autorky. Na dotazník

odpovědělo více respondentů, než byl autorčin předpoklad, výsledky šetření tedy

byly obsáhlejší a komplexnější. Dotazníkové šetření také prokázalo, že povědomí

Čechů o regionu Thesálie a atraktivit, které se na území nacházejí, je minimální, což

je opravdu škoda, jelikož potenciál destinace zde bezpochyby je.
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9 Přílohy

1) Dotazníkové šetření

2) Zadání bakalářské práce

Příloha č. 1

Dotazníkové šetření – Region Thesálie jako destinace cestovního ruchu

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Management cestovního ruchu na Univerzitě

Hradec Králové a ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění krátkého anonymního

dotazníku, který Vám nezabere ani 10 minut, na téma Thesálie jako destinace

cestovního ruchu. Výsledky budou následně vyhodnoceny a využity v mé bakalářské

práci.

Předem Vám děkuji za ochotu a strávený čas.

Nikola Klumparová

1) Pohlaví

o Muž

o Žena

2) Věk

o 18–25

o 26–33

o 34–41

o 42–49

o 50+

3) Jsem

o zaměstnanec

o student

o podnikatel

o důchodce

o na mateřské dovolené

o nezaměstnaný/á

o pracující student

o Jiné …
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4) Dáváte přednost zájezdům organizovaným cestovní kanceláří/agenturou nebo

raději cestujete „na vlastní pěst“?

o Přes cestovní kancelář

o Na vlastní pěst

5) Co Vás inspiruje k návštěvě určitě destinace?

o Rodina/přátelé

o Nabídka CK nebo CA

o Recenze a fotky na sociálních sítích

o Levné letenky

o Jiný důvod …

6) Víte, kde se nachází region Thesálie?

o Evropa

o Asie

o Afrika

o Austrálie

o Amerika

o Napište stát …

7) Přemýšlel/a jste někdy o dovolené v Thesálii?

o ANO

o NE

8) Navštívil/a jste někdy region Thesálie?

o ANO

o NE

9) Jaká je Vaše motivace pro cestování?

o Poznávání
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o Rekreace, odpočinek

o Sport (cyklistika, turistika, …)

o Práce nebo studium

o Návštěva festivalů, koncertů a jiných zábavních akcí

o Jiná …

10) Které místo/místa jste navštívil/a? Pokud jste region nenavštívil/a, vyberte

místo/místa, které/á chcete navštívit.

o Olymp

o Meteora

o Trikala

o Tirnavos

o Volos

o Poloostrov Pillion

o Přímořská oblast (Neoi Poroi, Platamon, Kokkino Nero, Velika)

o Jiná …

11) Které místo Vás nejvíce zaujalo?

Napište …

12) Chtěl/a byste region Thesálie někdy (nebo znovu) navštívit?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas! Pokud by Vás zajímaly výsledky šetření,

kontaktujte mne na adrese: klumparova.n@seznam.cz
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