POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Klumparová

Název práce: Turistický potenciál Thesálie

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetl, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit, zda si jsou čeští turisté vědomi potenciálu cestovního ruchu regoinu Thesálie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 3 %, po prohlédnutí podrobností antiplagiátorské kontroly nebylo zjištěno žádné zásadní pochybení. Práce je z tohoto hlediska v pořádku.

Dílejší připomínky a náměty:

Vzhledem k obsahu práce je její název zavádějící. Místo „Turistický potenciál Thesálie“ by bylo vhodnější použít např. název „Atraktivnost Thesálie pro české turisty“. Slovo „potenciál“ totiž vzbuzuje představu, že autorka bude hodnotit potenciál vybrané destinace na základě některé z používaných metod, a že tyto metody měření potenciálu cestovního ruchu také v teoretické části popíše, což autorka činí pouze útržkovitě v kapitole 4.1.1. Text, který je věnován teorii jako takové, tedy nikoliv informacím o Řecku, které se v Teoretické části rovněž objevují, není zpracován do dostatečné hloubky a šířky.

Dalším problémem je používání odkazů dvojitým způsobem, totiž např. str. 19 - „ZELENKA, PÁSKOVÁ (2012, str. 331, 332) a str. 43 – odkaz na pořadí zdroje v seznamu použité literatury.^[23]

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Výše uvedené výtky jsou významné, na druhou stranu autorka velmi zdařile přibližuje region Thesálie, a to i ohledem na osobní zkušenosti. Dalším světlým momentem je alespoň základní přehled nabídek zájezdů českých CK a CA do tohoto regionu. K zodpovězení výzkumných otázek autorka použila dotazníkové šetření.

Otázky k obhajobě:

1. Představte některé přístupy k měření potenciálu cestovního ruchu v destinaci?
2. Zamyslete se nad souvislostmi jednotlivých součástí Vaší práce. V jakém vztahu jsou Vaše zjištění ohledně nabídky zájezdů do Thesálie a výsledky Vašeho dotazníkového šetření?
3. Co vnímáte jako hlavní přínos své práce? Jak a komu by mohla být prospěšná?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 11. května 2019

podpis